
راشــدین پایان می یابد و ســپس با اســتعفا یا انزوای امام 
حســن، شــکل نوینی از دولت ایجــاد می شــود. از نظر 
اهل ســنت این سال شــباهتی دارد با ســال 11 هجری 
که پس از رحلت پیامبر، جامعه اســامی دچار فروپاشی 
وســیع شده بود اما با خافت ابوبکر این دوران فتنه انگیز 
بــه پایان رســید و شــکلی از دولت منســجم ایجاد شــد 
که در عمل 30 ســال اســتوار باقــی ماند. بنــا به چنین 
تفســیری، اهالــی شــام و دولــت معاویه نیز، ســال 41 
هجری را »عام الجماعه« می نامیدند. در مقابل بســیاری 
از مردم کوفه و شــخصیت های مستقل حجاز این سال را 
»عام الســلطنه« یعنی ســال پیدایش پادشاهی در جهان 
اسام می دانند. از نظر آنها قدرت گیری معاویه آغاز روند 
تبدیل خافت به پادشاهی است. سال 64 نیز سال پایان 
این سناریو است. در این ســال نوه معاویه، معاویه دوم از 
خافت اســتعفا می دهد و بدین ترتیب قدرت در خاندان 
بنی امیه از شــاخه بنی معاویه به شــاخه بنی مروان انتقال 

پیدا می کند. 

تفاوت های خلافت و پادشاهی �
به زعــم فیرحــی اما خافت بــا پادشــاهی دو تفاوت 
عمــده دارد. اول اینکه بیعت در خافت بیعت انشــائی 
اســت، نه بیعت تأییدی. ســلطنت اما مبتنی بر ســلطه 
و قــدرت و نظامی گــری اســت. دومین تفــاوت آنکه در 
خافت خلیفــه از ثروت برخوردار نیســت بلکه بیشــتر 
توزیع کننده ثروت اســت؛ چیزی شــبیه آنچه امروزه در 
دولت های رانتیر دیده می شود. در پادشاهی اما شخص 
حاکــم و دولتمردان هســتند که ثروتمند می شــوند. او 
بــرای نمونه بــه زندگی عمر و علی)ع( اســتناد می کند. 
عمر از شــدت بدهی از دســت مامــور بیت المال پنهان 
می شد و علی انسانی بســیار ساده زیست بود. با چنین 
مقدماتــی فیرحــی نتیجه می گیرد کــه در دولت معاویه 
برای نخستین بار شاهد احیای میراث ساسانی هستیم. 
او در ایــن زمینــه به یــک تصمیم مهم معاویــه در حوزه 
اقتصاد سیاسی نیز اشــاره می کند. ساسانیان دو منبع 
درآمد داشــتند که یکــی از آنها »خالصه ســلطانی« نام 
داشــت و شــامل زمین های مرغوبی بود که درآمدشــان 
به طور مستقیم به خزانه سلطان می رفت و سلطان بنا به 
صاحدیــد خود آنها را خرج می کرد. برای نمونه مخارج 
دربار و نظامیان از این طریق حاصل می شــد. در دوران 
خلفای راشدین اما دولت اسامی که درواقع در شخص 
خلیفه متجلی می شــد، نمی توانســت اموال اســامی 
شــامل زکات، خمس، جزیه، کفــارات و ذکورات را بنا به 
میل خود مصرف کند. معاویه در این زمینه هم از ســنت 
خلفای پیشــین اعراض کرد و در عوض روش ساسانیان 
را در پیــش گرفــت. همین امــر او را در تطمیع مخالفان 
و حمایــت از موافقان توانا ســاخت و بــه او این امکان را 
بخشید که ارتش شام را تجهیز کند: »معاویه تزی داشت 

کــه آن را عالی تریــن تز خود می شــمرد و آن این بود که 
از منبــر مدینه بالا رفت و درحالی که شمشــیر خود را از 
غاف بیرون کشــیده بود به مردم گفــت: من با رضایت 
شــما بر ســر کار نیامده ام، بلکه به یاری این شمشیر بر 
اریکــه قدرت نشســته ام؛ لذا با شــما معامله ای می کنم 
و آن اینکه به شــما )مخصوصاً عــرب مدینه منوره( قول 
می دهــم امنیت تان را حفظ و رفاه تــان را تامین کنم و از 
شما خواســته ای دارم که هرچه می خواهید بگویید، اما 
درباره خافت ســخنی به زبان نیاورید.« از نظر فیرحی 
این ســخن دو معنای همزمان دارد: ســکوت سیاسی و 
رفاه اقتصادی؛ امری کــه »اکثر دولت های امروزین هم 

در جای جای دنیا چنین رفتار می کنند.«

اختلافات کوفیان و شامیان �
در کنار عامل بســیار مهم تبدیل خافت به ســلطنت، 
یکی دیگر از عوامل موثر در رویکرد جامعه شناسی تاریخی 
رقابت هایی اســت کــه میان  کوفیان و شــامیان یا اعراب 
جنوبی و اعراب شمالی وجود داشت. مردم کوفه از زمان 
جنگ های ارتــداد )11 هجــری( و از بخش های جنوبی 
شبه جزیره و یمن به کوفه مهاجرت کرده بودند. بعدتر آنها 
البته در جنگ هــای اعراب با ایرانیان، با شــامیان متحد 
شــدند و جنگیدند. در دوره خافت عثمان اما نارضایتی 
در اهالی کوفه بالا گرفت. دلیل عمده این نارضایتی این 
بود که عثمان رفته رفته تمام مناطق این شهر و زمین هایی 
را کــه جزء اموال امام و خلیفه و بیت المال بود، خصوصی 
اعام کرد و  بخش عمده آنها را به قریش فروخت. بخشی 
را نیز خود خرید. با این روند مهاجران کوفه به مستاجران 
قریــش تبدیــل شــدند و بدین ترتیــب شــورش هایی نیز 
درگرفت که عثمان با تکیه بر بنی امیه آنها را سرکوب کرد. 
با این تفاســیر کوفه در حمایت از علــی)ع(، پناهی برای 
رســیدن به حقوق خود نیز می دید. این روند حق خواهی 
کوفیان از دوران عثمان تا شهادت امام حسن مجتبی)ع( 
ادامــه یافت امــا در عمل بــه ثمر نرســید. در جنگ های 
ســه گانه حضرت علی )جمل، صفین و نهروان( قریب به 
25 هــزار نفر از کوفیان و 45 هزار نفر از شــامیان کشــته 
شــدند اما درنهایت گویی در سال 41 کوفیان شکست از 
شــام و معاویه و شکل گیری موازنه جدید قدرت مبتنی بر 

سلطنت اسامی را پذیرفتند. 

رقابت های درونی بنی امیه �
ایــن البتــه تمام ماجرا نیســت. جدا از ایــن نبردهای 
بیرونــی، واقعیــت تاریخی نشــان می دهد کــه در درون 
نیروهای اموی نیز رقابت هایی جدی در میان است. لشکر 
علی را بیشتر اهالی کوفه و انصار تشکیل می داد. در برابر 
سپاه شــامیان از قریشیان تشــکیل می شد که عصبیت، 
پیوستگی و ثروت قابل توجهی داشتند. شامیان در مقابل 
کوفیان متحد و منســجم بودند اما در درون خود می توان 

داوران جشنواره فیلم ونیز ۲۰۲۴ 
معرفی شدند

ایزایل هوپر، بازیگر فرانســوی که ریاســت هیئــت داوران 
جشــنواره بین المللی فیلــم ونیز 2024 را برعهــده دارد، 
در کنار گروهی قوی که بیشــتر متشکل از کارگردان های 
برجســته هســتند، به انتخــاب برترین هــا می پــردازد. 
کارگردان هایــی که بــرای انجام این کار انتخاب شــده اند 
عبارتند از: جیمز گری کارگردان آمریکایی سازنده »به سوی 
ستارگان«، اندرو هیگ کارگردان انگلیسی سازنده »همه ما 
غریبه ها«، آگنیشکا هالند کارگردان لهستانی سازنده »مرز 
سبز«، کلبر مندونسا فیلو کارگردان پرتغالی، عبدالرحمان 
سیساکو کارگردان موریتانیایی، جوزپه تورناتوره کارگردان 
ایتالیایی برنده اسکار 1۹۸۸ برای »سینما پارادیزو« و یولیا 
فون هاینس کارگردان آلمانی سازنده »گنج«. این گروه با 
همراهی ژانگ زییی، بازیگر فیلم های »خاطرات یک گیشا« 
و »ببر خیزان، اژدهای پنهان« به انتخاب بهترین فیلم های 
امســال می پردازد. هیئــت داوران عاوه بر اعطای شــیر 
طایی بهترین فیلم، مسئولیت اعطای جایزه شیر نقره ای 
هیئت داوران، شــیر نقــره ای بهترین کارگردانــی، جوایز 
بهترین بازیگر زن و مرد، جایزه ویژه هیئت داوران، بهترین 
فیلمنامه و جایزه مارچلو ماسترویانی برای بازیگر نوظهور را 

نیز برعهده خواهند داشت.

ممنوع التصویری باران کوثری
جهانگیر کوثری، تهیه کننده سینما دلیل اکران نشدن 
فیلم »رگ های آبی« را به خاطر »ممنوع التصویر« بودن 
دختــرش باران کوثری اعام کرده اســت.  این فیلم که 
ســاخته جهانگیر کوثری است، داســتانش از این قرار 
است که ستاره پسیانی، کارگردانی است که قصد دارد 
مســتندی درباره فروغ فرخزاد بســازد. او برای انتخاب 
بازیگر نقــش فروغ، از چند نفر تســت گریم و بازیگری 
می گیرد و نهایتاً به باران کوثری می رســد. باران کوثری 
گریم می شــود تــا نقش فــروغ را در این مســتند بازی 
کنــد. آقای کوثری گفت: »باران کوثــری امروز عاوه بر 
ممنوع التصویــری، ممنوع الپوســتر و ممنوع الخروج 
هم هســت و به همین دلیل شخصاً فیلم را به جشنواره 
تورنتو بردم و آنجا فیلم را اکران کردیم. با وجود همه این 

محدودیت ها فیلم را هم در آینده اکران خواهیم کرد.« 

 موج نوی سینمای ایران 
به ملبورن رسید

هفتادودومین جشــنواره فیلم ملبورن بخش ویژه ای را 
به »موج نوی ســینمای ایران« بین ســال های 1۹62 تا 
1۹۷۹ اختصاص داده که فیلم های خشت و آینه )ابراهیم 
گلستان(، درشــکه چی )نصرت کریمی(، گاو )داریوش 
مهرجویی(، بن بســت )پرویز صیاد(، گوزن ها )مســعود 
کیمیایی(، یک اتفاق ســاده )ســهراب  شــهیدثالث(، 
غریبه و مه )بهرام بیضایی(، ســایه های بلند باد )بهمن 
فرمــان آرا( و آرامــش در حضور دیگــران )ناصر تقوایی( 
نمایش داده می شوند. مستندهای ایران 1۹61-1۹6۷ 
نیز یک آتش )ابراهیم گلستان(، اون شب که بارون اومد 
)کامران شیردل( و خانه سیاه است )فروغ فرخزاد( روی 
پرده می روند. همچنین در برنامه کانون: از آموزشــی تا 
شــاعرانه 1۹۷۷ -1۹۷4 هم فیلم هــای دو راه حل برای 
یک مسئله )عباس کیارستمی(، بزرگداشت معلم )عباس 
کیارســتمی(، راه حل یک )عباس کیارستمی( و انتظار 
)امیر نادری(  به نمایش گذاشته می شوند.  هفتادودومین 
جشنواره فیلم ملبورن از ۸ تا 25 آگوست )1۸مردادماه تا 

4 شهریورماه( در استرالیا برگزار خواهد شد.

فــرهنـگ
CULTURE
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خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

شامیان در مقابل 
کوفیان متحد و 

منسجم بودند اما در 
درون خود می توان 

گفت بنی امیه شامل 
سه دسته می شد: 

1ـ جناح یمنی 
به خصوص قبیله »بنی 

کلب« که طرفدار 
بنی معاویه بودند 
2ـ جناح قیسان 

که بیشتر قریشیان 
اهل حجازی بودند 
و بزرگترین رهبران 

بنی امیه از درون آنان 
برخاسته بود. این 

گروه از خلافت مروان 
پس از معاویه حمایت 
می کردند. 3ـ جناح 

عمروعاص که به 
شخصیت پیچیده 

عمروعاص متکی بود

خبرسازان

کتاب »عاشــورا؛ فســاد و اصاح«، مجموعه  ۹ سخنرانی 
مرحــوم داود فیرحی، اســتاد علوم سیاســی دانشــگاه 
تهران بین ســال های 13۸6 تا 13۹۹ اســت که عناوین 
آن عبارتند از: »جامعه شناســی سیاسی حادثه عاشورا«، 
»عاشــورا و اخــاق مقاومت«، »تحلیل مســئله عاشــورا 
از چشــم انداز بیعت و رأی«، »عاشــورا و مســئله بیعت«، 
»عاشــورا و بحــران خافــت«، »عاشــورای 61 هجری و 
آســتانه سرنوشت«، »عاشورا و مفهوم اصاح؛ بازگشت به 

بنیانگذار« و »عاشورا و سنت خافت«.
فیرحی در این کتاب می کوشــد درکی جامعه شناسانه 
از واقعــه کربا و علل و عوامل مؤثر در وقوع آن به دســت 
بدهد. او در ســخنرانی »جامعه شناســی سیاسی حادثه 
عاشــورا« در تحلیل راه های مطالعه این رخداد نخســت 
روش هــای رایــج را بررســی می کنــد، ســپس بــه روش 
مــورد عاقه خــود در این ســخنرانی ها کــه همان روش 
جامعه شناسی سیاســی و تاریخی است، اشاره می کند. 
یــک راه مطالعه عاشــورا مطالعه متن محور آن اســت. در 
این روش بدون آنکه توجه چندانی به تاریخ شــود، واقعه 
عاشــورا از زبان حاضــران و از خال آثــار و ادبیاتی که از 
شــهدای کربا به خصوص حســین بن علــی)ع( بر جای 
مانــده اســت، روایــت می شــود. روش دوم، روش کاماً 
ســنتی دنبال کردن حوادث عاشورا از زبان راویان است. 
این راویان یعنی کسانی که در آن جریان حضور داشتند، 
البته شــامل راویان هر دو گروه می شــود؛ چه کسانی که 
در لشــکر یزید بودند و چه کســانی که با امــام همراهی 

داشتند.
فیرحــی امــا در کنــار ایــن دو روش، روش خــود را 
جامعه شناسی سیاسی و جامعه شناسی تاریخی می نامد. 
در جامعه شناســی سیاســی روابــط نیروهای سیاســی و 
شکل گیری زمینه و بســتر واقعه کربا در متن این روابط 
اهمیــت پیــدا می کنــد. در جامعه شناســی تاریخی این 
روابط و مناســبات در بســتر تاریخی خود و با عطف توجه 
به ســاختارهای اجتماعی، تاریخی و سنن فرهنگی مورد 

مطالعه قرار می گیرد. 

عام الجماعه و استقرار نظم جدید سیاسی �
از نظر فیرحی در این چشــم انداز تاریخی ســال های 
41 تــا 64 هجــری از اهمیت اساســی برخوردار اســت. 
ســال 41 هجری ســالی اســت که در بیان اهل ســنت، 
»عام الجماعــه« نامیــده می شــود؛ یعنی ســالی که امام 
علی)ع( به شــهادت می رسد و بدین ترتیب دوران خلفای 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

 مروری بر روایت متکی بر 
 جامعه شناسی سیاسی و تاریخی 

داود فیرحی از واقعه عاشورا

 حسین)ع( 
 چاره ای جز 
قیام نداشت

ن
ارا

جم
س: 

عک
 


